
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  CULTURA E SPORT

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1261 DEL 03-09-2021

Registro Generale 1324

Matelica, li 13-09-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'ISTITUTO MARCHIGIANO DI
ENOGASTRONOMIA SRL DEL SERVIZIO DI PROMOZIONE
DEL VERDICCHIO DI MATELICA, DEL SUO TERRITORIO E
DELLE ALTRE ECCELLENZE ENOGASTRONOMICHE CIG:
Z56632D8BE1

LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

PREMESSO che con proprio atto n.60, assunto in data 26-08-2021, immediatamente
esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del D.Lgs. n. 267/2000, la Giunta
Municipale ha deliberato:
1) di approvare la proposta dell'Istituto Marchigiano di Enogastronomia di seguito
denominato IME per la promozione del Verdicchio di Matelica DOC ricevuta al
protocollo con il n.14598 del 24-08-2021 e allegata al presente atto come parte
integrante e sostanziale dello stesso;
2) di demandare il compimento di tutti gli atti necessari alla sua stipula del contratto alla
Responsabile del Settore Servizi Amministrativi, affidandole allo scopo la somma di €
6.500,00 (IVA compresa) da corrispondere all'Ime per lo svolgimento delle attività
previste;
3) di dare atto che l'importo complessivo di € 6.500,00 trova disponibilità nei seguenti
capitoli di bilancio:
€ 1.500,00 al Cap. 68 Art. 05 INIZIATIVE E INTERV. DIV. - A SOSTEGNO
DELL'AGRICOLTURA
€ 5.000,00 al Cap. 66 Art. 56 SPESE VARIE DI FUNZIONAMENTO - NEL CAMPO
DELL'AGRICOLTURA4) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del
D.Lgs. n. 267/2000, vista la necessità di progettare, organizzare e pubblicizzare per tempo, le
iniziative di cui trattasi;
5) di prendere atto dei pareri favorevoli attestanti ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147 bis c. 1 del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica, la correttezza dell'azione amministrativa e la regolarità
contabile dell’atto;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il decreto sindacale n.45 del 28.04.2021 con il quali sono state attribuite le
funzioni previste dall’art 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

CONSIDERATO che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000 e che pertanto
è possibile procedere attraverso procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui,
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia
adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,
di importo inferiore a 75.000 euro”;

VISTO il regolamento, dell’Ente, dei contratti approvato con delibera di Consiglio n. 14
del 13/03/2018;

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre
2016;

VISTO l’art. 1, comma 449, della l. n. 296/2006, che dà la facoltà, agli enti locali, di
utilizzare le convenzioni quadro di cui all’art. 26 l. n. 448/1999 e che ai sensi del
comma 449 della l. n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche, qualora non ricorrano
alle suddette convenzioni, sono però obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e
qualità con quelli oggetto delle convenzioni;

DATO ATTO che, non rientrando la presente fattispecie in nessuna delle condizioni per
cui sia obbligatorio il ricorso alle convenzioni di cui all’art. 1 comma 449, l. n. 296/006,
sono rispetta-ti, per quanto compatibili, i parametri di prezzo/qualità di cui alle suddette
convenzioni;

VISTO il secondo periodo del comma 450 dell’art. 1 della l. n. 296/06, così come
modificato dall’art. 1, comma 149 della l. n. 228/12 il quale prevede che le pubbliche
amministrazioni, per acquisti di beni o servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro,
e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

RITENUTO pertanto di non dover utilizzare lo strumento del mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA) in quanto non esiste una categoria di servizi



Città di Matelica
Provincia di Macerata

merceologici specifici per la valorizzazione dei vini marchigiani, né sono presenti
servizi specifici a catalogo;

RITENUTO sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011 che nella
fornitura in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in
lotti funzionali in quanto, trattandosi di attività strettamente collegate, è bene che
l’esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così rispondere
globalmente;

VERIFICATO che l'operatore economico in questione:
- non presenta annotazioni nel registro dell’ANAC;
- il Durc è valido fino al 20-11-2021;
- ha presentato la dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari L. 136
del 13-08-2010;
- ha presentato il DGUE da cui risulta che l’operatore economico non rientra in
nessuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 d.lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATA la necessità e l'urgenza di dare seguito alla collaborazione con
l’operatore economico per non interrompere il servizio proprio nel periodo di massima
visibilità delle produzioni enologiche rappresentata dalla vendemmia e dal maggior
risalto del prodotto sui media tradizionali e social media che essa comporta;

RITENUTO di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e (se
previsti) speciali di partecipazione, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del
contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, come
previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20
e, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del
ccontratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 il quale stabilisce che, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

DATO ATTO che ai fini dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto
“Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il presente contratto persegue :
a) FINE DA PERSEGUIRE: promozione e valorizzazione delle eccellenze
eno-gastronomiche del territorio matelicese;
b) OGGETTO DEL CONTRATTO: Affidamento del servizio dettagliatamente
descritto nella convenzione di cui all’Allegato alla DGM 160/2021;
c) CRITERIO DI SELEZIONE: procedura negoziata di affidamento diretto
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 tenuta conto dell’esperienza
specifica e pressoché unica nel settore specifico dedicato ai prodotti marchigiani e la
reputazione dell’azienda;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti,
da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

TENUTO CONTO che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: Z5632D8BE1;

DETERMINA

- per le motivazioni esposte in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente atto:

di affidare, per mezzo di procedura di affidamento diretto e per le motivazioni1.
espresse in premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a-bis) del DL 76/2020,
il servizio di promozione e valorizzazione delle eccellenze eno-gastronomiche
del territorio matelicese come da preventivo prot. 14598/24-08-2021;

Nome affidatario Istituto Marchigiano di
Enogastronomia

PI e/o CF 020664220424
Sede Via dell'Industria, n. 5 JESI
Tipologia di
servizio/lavoro/fornitura

servizi di promozione

Clausole essenziali - clausole d’uso secondo le
consuetudini del commercio;
- in caso di successivo accertamento
del difetto del possesso dei requisiti
prescritti dall’art. 80 del Codice dei
contratti pubblici o dei requisiti
professionali richiesti è prevista la
risoluzione del contatto, il pagamento
del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell’utilità
ricevuta, nonché l’applicazione di una
penale pari al 10% del valore del
contratto;

Strumento di acquisto Fuori MEPA
Importo totale affidamento € 6.500,00 (IVA inclusa)
CIG Z5632D8BE1

2. di approvare il protocollo d'intesa proposto dall'operatore economico ricevuto al prot.
14598 del 24-08-2021;

3. di  impegnare allo scopo la somma complessiva di € 6.500,00 attingendo alle
disponibilità dei seguenti capitoli:



Città di Matelica
Provincia di Macerata

€ 1.500,00 al Cap. 68 Art. 05 INIZIATIVE E INTERV.DIV. - A SOSTEGNO
DELL'AGRICOLTURA
€ 5.000,00 al Cap. 66 Art. 56 SPESE VARIE DI FUNZIONAMENTO - NEL CAMPO
DELL’AGRICOLTURA;

b) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente.
SG

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to ELIA MARIA GABRIELLA

Il Responsabile del Settore
f.to  ELIA MARIA GABRIELLA

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 13-09-2021

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


